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Abstrakt

Cílem práce je zasazení konceptu komunitního vzdělávání do širší perspektivy histo-

ricko-sociologického rázu a provedení případové studie zaměřené na to, jakým způ-

sobem dochází v rámci činnosti vybrané české základní komunitní školy k naplňování

principů komunitního vzdělávání v praxi. Práce se nejdříve soustředí na obecné před-

stavení základních pojmů, se kterými se komunitní vzdělávání pojí (tj. na termíny

vzdělávání a komunita). Poté následuje popis a rozbor principů komunitního vzdělá-

vání a přehled jeho historických kořenů nejprve v zahraničí a poté i v České republice.

Pozornost je dále věnována subjektům, které se v českém kontextu komunitnímu

vzdělávání věnují, a to s důrazem na roli a spolupráci základních škol a organizací

občanské společnosti. Po této teoreticky zaměřené části následuje empirická část, ve

které je představen design provedené případové studie, základní škola, na které byl

výzkum realizován, a samotný průběh a výsledky výzkumu.
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Abstract

The mail aim of this thesis is to set the concept of community education in the

broader perspective of historical sociology and to do a case study to find out in

which ways the selected Czech primary community school fulfils the principles of

community education in practice. Firstly, the work focuses on the general presenta-

tion of basic concepts, which are associated with community education (terms of

education and community). This is followed by a description and analysis of the

principles of community education and by an overview of its historical roots, first

abroad and then in the Czech Republic. Attention is also paid to organizations which

try to implement community education in the Czech Republic with emphasis on the

role and cooperation of primary schools and civil society organizations. After this

theoretically oriented part follows the empirical part, which is introduced by the

design of the case study. Then the description of the community primary school is

provided and results of the research are introduced.
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1. Úvod

Cílem této práce je zasazení konceptu komunitního vzdělávání do širší historicko-

sociologické perspektivy prostřednictvím představení jeho kořenů a principů a na zá-

kladě provedené empirické studie zjistit, jakým způsobem dochází v rámci činnosti

vybrané české základní komunitní školy k naplňování principů komunitního vzdělá-

vání.

Komunitní vzdělávání je typem vzdělávání, které klade důraz na celoživotní

učení a veřejný prostor chápe jako místo, které má sloužit celé komunitě. Toto místo

je otevřeno lidem, kteří v dané lokalitě žijí, a poskytuje jim podněty pro jejich rozvoj.

Komunitní vzdělávání dále obsahuje specifické prvky, které jsou charakteristické

právě pro tento typ vzdělávání. Mezi ty nejdůležitější patří snaha zapojovat místní

občany, školy, organizace a instituce do řešení otázek, které se týkají vzdělávání a

problémů komunity, a snaha o efektivní využívání zdrojů [Lauermann, 2010]. Jako

komunitní školu můžeme označit vzdělávací instituci, která se aktivně hlásí k princi-

pům komunitního vzdělávání a usiluje o realizaci principů komunitního vzdělávání

v praxi [Vik, 2004].

Komunitní vzdělávání a jeho zavádění není v České republice tématem zcela

novým či neznámým. Je mu například věnován celý blog1, který píše Marek Lauer-

mann. V oblasti organizací občanského sektoru existuje řada nevládních institucí a

iniciativ, které v minulosti výrazným způsobem podporovaly komunitní aktivity

(např. Nová škola, o. p. s., Nadace VIA, Nadace Open Society Fund, apod.) a na toto

téma bylo napsáno i několik bakalářských a diplomových prací, například bakalářská

práce Hany Knapové s názvem Komunitní vzdělávání – ověření koncepce komunitní

školy s důrazem na možnosti přeměny školy na společenské, kulturní a vzdělávací

centrum obce, která se soustředí na představení pojmů, se kterými se v rámci kon-

cepce komunitního vzdělávání pracuje, a na analýzu podmínek, které má základní

škola k dispozici, aby se z ní stala škola komunitní, nebo diplomová práce Principy

komunitního vzdělávání a jejich aplikace v projektech rozvojové pomoci Michaely

1 Viz http://komunitniskola.blogspot.cz.
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Čejkové, která na základě diskurzivní analýzy popisuje principy komunitního vzdě-

lávání zejména ve vztahu k práci sociálního pracovníka a ve vztahu k uplatnění prin-

cipů komunitního vzdělávání v rozvojových zemích.

Práce, ať už výše jmenované či další, se kterými jsem se setkala, obsahují pře-

vážně teoretické vymezení komunitního vzdělávání z pedagogické perspektivy, pří-

padně se zabývají dalšími tématy, které se s komunitním vzděláváním pojí, jako je

například komunitní plánování, komunitní práce, knihovny jako centra komunitního

vzdělání, legislativní zakotvení komunitního vzdělávání, atp. Žádná z nich se však

explicitně nevěnuje zkoumání naplňování principů komunitního vzdělávání v praxi –

tedy tématu, které je zpracováno v této diplomové práci.

Vedle výše uvedených závěrečných prací se pro mě cenným zdrojem informací

staly zahraniční studie a výzkumy realizované především v USA a ve Velké Británii,

kde je komunitní vzdělávání na velmi vysoké úrovni. Řadu postřehů jsem získala také

na zahraničních webových portálech a na základě své osobní zkušenosti s komunit-

ním vzděláváním. V minulosti jsem měla možnost několik let působit jako lektorka a

dobrovolnice v komunitním centru v Praze a účastnit se konference Zdravé klima v

komunitních školách, která se konala 2. - 3. 4. 2012. Mé působení v rámci komunit-

ního centra mi umožnilo sledovat, jak dochází k přeměně základní školy na školu

komunitní, a zároveň se zblízka podívat na to, s jakými problémy se koncept komu-

nitního vzdělávání potýká v praxi. Vzhledem k tomu, že v komunitním centru již více

než tři roky nepůsobím, mohla jsem se v rámci své diplomové práce tímto tématem

zabývat s kritickým odstupem. Téma komunitního vzdělání je mi blízké i proto, že

bych se ráda v budoucnu pokusila o zavedení základních prvků komunitního vzdělá-

vání v místě, odkud pocházím.

Pro dosažení cíle této diplomové práce je potřeba nejprve porozumět tomu, co

je v odborné literatuře prezentováno jako komunitní vzdělávání a jakými principy se

tento typ vzdělávání řídí, a popsat, čím se liší komunitní školy od těch běžných a

jakým způsobem dochází k proměně školy na školu komunitní. Tato témata jsou zpra-
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cována v první části diplomové práce a jsou doplněna exkurzemi do historie vzdělá-

vání, které mají čtenáři představit institucionální rámec, jež je nutný pro pochopení

kořenů komunitního vzdělávání.

Druhá část diplomové práce je zaměřena empiricky s cílem porozumět tomu,

jakým způsobem dochází v rámci činnosti vybrané základní komunitní školy k napl-

ňování tří základních principů komunitního vzdělávání v praxi a to provedením pří-

padové studie.

2. Teoretické uchopení komunitního vzdělávání

2. 1. Vzdělávání a rozvoj vzdělávacích institucí v Evropě

V první části této práce bych se ráda věnovala samotnému pojmu vzdělávání, které

je klíčové pro plné pochopení komunitního vzdělávání, a stručnému představení vý-

voje vzdělávacích institucí v Evropě od antiky po současnost. Cílem tohoto exkurzu

není poskytnout čtenáři ucelený a vyčerpávající přehled o všech definicích a pojetích,

které se se vzděláváním pojí, ale vymezit tento pojem z perspektivy historické socio-

logie.

Pokud se podíváme na sociologickou definici termínu vzdělávání, ve Velkém

sociologickém slovníku nalezneme tvrzení, že jde o proces, který předchází dosažení

určitého stupně vzdělání. Vzdělání je tedy chápáno jako výsledek či produkt procesu

vzdělávání. Podle Simonové [2006: 1] je ve slovníku vzdělávání vylíčeno jako ,,pro-

ces získávání poznatků, schopností a dovedností (souhrnně je můžeme označit jako

vědomosti) a prostředek nabytí kulturního kapitálu“. Jedním z cílů vzdělávání je pak

integrace do kultury dané společnosti a účast na jejím rozvoji. Simonová dále uvádí,

že v dalších velkých českých slovnících (např. Ottův slovník naučný) se mezi vzdě-

láváním a vzděláním nerozlišuje a heslo vzdělávání v nich vůbec nenajdeme. Hartl

[1993: 236] chápe vzdělávání jako proces učení, které je zprostředkované přejímáním

dosavadních zkušeností lidstva, chování a hodnotových systémů. Vzdělání je pak

popsáno jako „souhrn vědomostí, dovedností a postojů osvojených jedincem v prů-

běhu života“ [Hartl, 1993: 236].
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V antickém Řecku bylo vzdělání chápáno jako doprovodný jev života, tedy ni-


[…]

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Zdroj: vlastní výzkum (zpracováno na základě informací uvedených ve Výroční zprávě za

rok 2013 [Komunitní centrum, 2014])

Z přehledu je na první pohled patrné, že aktivity centra jsou z naprosté většiny

financovány soukromými zdroji v podobě poplatků, které hradí jejich účastníci a

které slouží k pokrytí nákladů za materiál, odměny pro děti a mzdy lektorů a koordi-

nátorky. Všechny pravidelné i nepravidelné aktivity, které centrum realizuje, jsou

zpoplatněny. Většina kurzů se platí dopředu za celé pololetí, u jiných je možné hradit

každou návštěvu zvlášť. Tato varianta s sebou přináší výhody především pro samotné

účastníky, kteří se nemusí obávat, že přijdou o své prostředky například v okamžiku,

kdy onemocní. Zároveň to centru přináší určitou konkurenční výhodu oproti jiným

organizacím, které své kurzy nabízí pouze v podobě předplatného.

Z přehledu dále vyplývá, že veřejné zdroje jsou v příjmech centra zastoupeny

pouze v podobě grantu od městského úřadu. Celkově tak tvoří 9 %, viz Graf 3.

Graf 3: Podíl veřejných a soukromých zdrojů v roce 2013

Zdroj: vlastní výzkum (zpracováno na základě informací uvedených ve Výroční zprávě za

rok 2013 [Komunitní centrum, 2014])

Centrum tedy nemá žádné finanční prostředky od dárců či nadací a nadačních

fondů a jeho činnost je prakticky financována výhradně poplatky, které jsou vybírány

9%

91%

Veřejné zdroje
Soukromé zdroje
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od účastníků jednotlivých kurzů. Nedochází tak k využívání celého spektra soukro-

mých zdrojů. Výsledky analýzy zdrojů dokládají i slova koordinátorky, která potvr-

zují, že jiné subjekty kromě městské části již neoslovuje: ,,Já už teď píšu granty pouze

na městskou část, protože už nemám čas vyhledávat jiné grantové příležitosti. Dříve

jsem hledala a sledovala různé výzvy, ale teď už na to nemám čas.“ [Rozhovor: ko-

ordinátorka, 2014] Výše kurzovného za pravidelného aktivity je uvedena v Tab. 4.

Cenu vstupného u jednorázových aktivit se mi nepodařilo zjistit – informace nejsou

uvedeny ve výročních zprávách ani na webových stránkách centra. Pro kompletní

zhodnocení výše kurzovného z hlediska jeho adekvátnosti a dostupnosti pro cílovou

skupinu by kromě tohoto základního přehledu bylo potřeba provést porovnání s ce-

nami kurzovného, za které jsou podobné aktivity nabízeny podobnými subjekty.

Tab. 4: Výše kurzovného za pravidelné aktivity

Název Délka trvání Typ
kurzovného

Cena za jednu
návštěvu

Cena
celkem

Tanečky pro děti 60 min. pololetní
15 vstupů 53 Kč 800 Kč

Kroužek flétny 60 min. pololetní
15 vstupů 67 Kč 1 000 Kč

Hudební školička 45 min. pololetní
10 vstupů 115 Kč 1 150 Kč

Hopík –
pohybové aktivity 45 min. pololetí

5 vstupů 80 Kč 400 Kč

Angličtina
pro dospělé 60 min. pololetní

10 vstupů 200 Kč 2 000 Kč

Herna pro děti 120 min. jednotlivé
vstupné

30 Kč /dítě
50 Kč/sourozenci

Cvičení Píďalek 45 min. jednotlivé
vstupné

70 Kč/dítě
120 Kč/sourozenci

Zdroj: vlastní výzkum (vytvořeno na základě informací uvedených na webových stránkách

centra)
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Hrazení provozu centra téměř výhradně z účastnických poplatků s sebou na

jedné straně nese výhodu v podobě schopnosti zajistit samofinancovatelnost. Na dru-

hou stranu je ale otázka, zda by centrum díky podpoře od jiných subjektů nebylo

schopno realizovat více aktivit, či nabídnout některé akce komunitě bezplatně či za

cenu, kterou by si mohlo dovolit více lidí. To, že účastnické poplatky představuje pro

některé členy komunity problém, dokládají i slova koordinátorky: ,, Animační dílny

jsou trošku nákladnější, prostě to není kroužek za padesát korun. Ale levněji ho dělat

nemůžeme, protože tam musí být dětí málo, aby lektor byl schopný s nimi pracovat a

aby to mělo nějaký smysl. A v tu chvíli se dostaneme na částku minimálně 200 Kč za

lekci, které jsou v dnešní době pro řadu lidí na sídlišti prostě moc.“ [Rozhovor: ko-

ordinátorka, 2014] Zpoplatnění všech aktivit je problematické jak z hlediska dostup-

nosti aktivit pro členy komunity, tak ve vztahu k samotnému komunitnímu vzdělá-

vání, v jehož rámci je kladen důraz na to, aby došlo k uspokojení potřeb co nejširšího

okruhu lidí v rámci dané komunity [Decker, 2001]. Potřeby řady lidí však při zpo-

platnění všech činností nemusí být naplněny, protože si z finančních důvodů nemo-

hou dovolit vstupné či kurzovné hradit.

Hospodaření centra v roce 2013 bylo lehce přebytkové. Celkové příjmy do-

sáhly částky 492 299 Kč a celkové výdaje 489 783 Kč. Výdaje centra je možné roz-

dělit do tří kategorií, které zahrnují náklady na materiál, náklady na služby a mzdy.

Kompletní přehled výdajů je uveden v Tab. 5.

Tab. 5: Přehled výdajů v roce 2013

Typ výdaje Specifikace Částka V procentech
Materiálové
náklady

Kancelářské potřeby 3 443 Kč 1%
Výtvarné potřeby 5 158 Kč 1%
Vybavení prostor 10 462 Kč 2%
