Posudek
diplomové
práce

Historická
sociologie,
FHS
UK,
Praha

Autorka:
Mgr.
Veronika
Krausová

Název
práce:
Podoba
naplňování
principů
komunitního
vzdělávání
v
praxi.

Případová
studie
komunitního
vzdělávání.

Vedoucí
práce:
Mgr.
Magdaléna
Šťovíčková
Jantulová

Studentka
Veronika
Krausová
se
ve
své
diplomové
práci
věnovat
specifickému

typu
vzdělání
a
to
vzdělávání
komunitnímu.
Zaměřuje
se
na
sociologické
aspekty

tohoto
typu
vzdělávání:
strukturu,
funkci
i
jeho
organizaci.

V
teoretické
části
práce
se
studentka
nejprve
věnuje
obecně
konceptu
vzdělávání

a
komunity
a
následně
pak
vymezení
samotného
specifického
typu
vzdělávání

komunitního,
na
které
se
v
práci
zaměřila.
Pozornost
je
také
věnována

historickému
vývoji
komunitního
vzdělávání
jak
v
zahraničí,
tak
v
České

republice
a
v
neposlední
řadě
i
školství,
kde
komunitní
vzdělávání
v
posledních

letech
se
nejčastěji
realizuje
a
specifikům
komunitních
škol.
Škoda
jen,
že
nebyly

více
propojeny
poznatky
z
kapitol
o
vzdělávání
a
komunitě
se
samotným

konceptem
komunitního
vzděláváním.
Ale
i
přesto,
teoretická
část
práce
však

poskytuje
Veronice
vhodný
podklad
pro
formulaci
relevantních
výzkumných

otázek
pro
její
empirický
výzkum.

Svou
empirickou
část
práce
se
Veronika
rozhodla
zacílit
na
popsání
a
zhodnocení

toho,
jak
jsou
principy
komunitního
vzdělávání
naplňovány
v
praxi
v
České

republice.
Vhodně
si
zvolila
případovou
studii
s
jedním
typickým
případem.
Při

výběru
tohoto
případu
se
sice
potýkala
s
nedostatkem
informací,
což
jí
ne
zcela

umožnilo
typický
případ
vybrat.
Proto
však
v
práci
byla
věnována
větší

pozornost
představení
samotného
případu
a
limitům
výzkumu.
Ocenitelné
je,
že

data
byla
získávána
pomocí
různých
technik
sběru
dat
a
z
různých
zdrojů,
a
tak

se
povedlo
zajistit
určitou
triangulaci
dat.

Empirická
část
práce
pak
přináší
systematicky
zpracované
závěry
s
využitím
dat

z
různých
zdrojů.
Ocenila
bych
jen,
kdyby
ještě
větší
pozornost
byla
věnována

analýze
samotných
zjištění
a
většímu
využití
poznatků
z
teoretické
části
práce.

Pasáže,
kde
se
studentka
věnuje
nejen
popisu,
ale
také
hodnotí
naplňování

jednotlivých
principů
komunitního
vzdělávání
a
upozorňuje
na
rozpory
mezi

principy
a
každodenní
praxí,
jsou
velice
zajímavé
(např.
jak
je
v
praxi
chápána

komunita,
jaké
jsou
limity
zapojení
komunity
do
činnosti
komunitní
školy,
atd.).

Stylistická
i
jazyková
úroveň
práce
je
dobrá.
Autorka
náležitě
odkazuje
a
dokládá

své
teze
odkazy
na
literaturu.

Práci
doporučuji
k
obhajobě
s
hodnocením
mezi
výborně
a
velmi
dobře

s
přihlédnutím
o
obhajobě.
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